
Edição N°: 5041 Boa Vista-RR, terça-feira, 04 de novembro de 2025 Página 376 de 410

SumárioDiário Oficial do Estado de Roraima - www.imprensaoficial.rr.gov.br

1944

IMPRENSA
OFICIAL
D O  E S T A D O  D E  R O R A I M A

Releitura e modernização da marca da Imprensa Oficial do Estado de Roraima

A proposta traz a representação 
dos cilindros das máquinas de 
impressão, o papel e a guilhotina, 
elementos característicos das 
orígens da Imprensa.

Cilindro

Guilhotina
Papel

Traz também, subjetivamente os 
elementos “zero” e “um”, característicos 
da linguagem binária dos computadores, 
o que traz a modernidade de uma 
Imprensa “digital”.

Zero

Um

Esses elementos unidos, 
remetem à forma de um 
pictograma de um humano, 
trazendo o elemento “pessoa” 
para a composição.

CODESAIMA - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
 
EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 242/2024/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL
Processo SEI nº 18501.000720/2023.94;
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA;
Contratada: JMD ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 48.986.514/0001-94;
Objeto: A presente Alteração de Representante Legal da CONTRATADA tem como base o art. 198, § 1º, do Regulamento de Licitações e Contratos da 

CODESAIMA, e visa formalizar que a representação legal da empresa JMD ENGENHARIA LTDA que deixou de ser exercida pelo Sr. MARCELO 
PEREIRA DA SILVA, brasileiro, solteiro, engenheiro, portador do RG nº 4434986 SSP/RR e CPF nº 031.979.882-80, residente e domiciliado em Boa Vista/
RR, a partir de 15/05/2025, e passou a ser exercida pelo Sr. LUCAS CAIO CRUZ MOTA, brasileiro, solteiro, engenheiro, portador do RG n° 3642976 
SSP/RR e CPF nº 033.060.142-30, residente e domiciliado na Rua Holanda, nº 527, Bairro Cauamé, Boa Vista/RR, CEP 69311-067, conforme alteração 
registrada na Junta Comercial do Estado de Roraima-RR.

Signatários: pela Contratante, Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e Cássio Murilo Gomes (Diretor Administrativo e Financeiro);
Data da assinatura do apostilamento: 31/10/2025.
(Assinatura eletrônica)
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente
CODESAIMA

PORTARIA Nº 209/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 31 DE OUTUBRO DE 2025.
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, resolve:
Art. 1° Designar o Diretor Administrativo e Financeiro,  CASSIO MURILO GOMES, portador do CPF nº 382.883.702-68, para exercer o cargo 

de DIRETOR DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO, do dia 03 ao dia 07 de novembro de 2025, por motivo de férias do titular do cargo, 
Rodrigo Edson Castro Ávila, portador do CPF nº 447.383.072-15.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da CODESAIMA

PORTARIA Nº 210/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025.
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, resolve:
Art. 1°  Exonerar no dia 31 de outubro de 2025, do emprego comissionado de DAS-1 Chefe Departamental de Controle Interno, a Srª. AVA RAQUEL 

MORAES CIDADE, inscrita sob o CPF n° 016.837.952-02.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da CODESAIMA

PORTARIA Nº 211/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025.
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, resolve:
Art. 1° Demitir em comum acordo no dia 03 de novembro de 2025, o empregado público CARLOS HENRIQUE FERREIRA SANTOS, portador do 

CPF de n° 050.372.991-44, do cargo de Magarefe, matrícula n° 060, conforme o Processo Sei 18501.003442/2025.99.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da CODESAIMA

PORTARIA Nº 212/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025.
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, resolve:
Art. 1° Nomear a empregada pública TATIANA SOUZA REFKALEFSKY, DAI-2 Assessora de Diretoria, portadora do CPF n° 721.137.312-15, no 

cargo de DAS-1 CHEFE DEPARTAMENTAL DE CONTROLE INTERNO  interinamente, de 03 a 17 de novembro de 2025.
Art. 2º Designar o empregado público IANN OLIVEIRA SILVA, DAI-1 Assessor de Controle Interno, portador do   CPF n° 027.235.802-96, para 

exercer o cargo de  DAI-2 ASSESSOR  DE DIRETORIA,  do dia 03 a 17 de novembro de 2025,   em substituição  da  titular do cargo, Tatiana Souza 
Rafkalefsky, portadora do CPF nº 721.137.312-15.

Art. 2º Designar o empregado público LUIZ FERNANDO SILVA DE SOUZA, Auxiliar de Produção, portador do   CPF n° 982.134.582-49, para 
exercer o cargo de DAI-1 ASSESSOR DE CONTROLE INTERNO, do dia 03 a 17 de novembro de 2025,  em substituição do titular do cargo, Iann Oliveira 
Silva, portadora do CPF nº 027.235.802-96.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da CODESAIMA

PORTARIA Nº 214/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025.
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, resolve:
Art.1º Informar o deslocamento da empregada pública MARIA DANTAS NÓBREGA​, Diretora Presidente, CPF nº. 504.059.184-53, nos dias 04 a 06 de 

novembro de 2025, ao Distrito Federal (BRASÍLIA-DF).
Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da CODESAIMA

PORTARIA Nº 213/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025.
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, resolve: 
Art. 1°  Exonerar NUBIA LUCILA FERREIRA, inscrita sob o CPF n° 723.208.422-68, no dia 03 de novembro de 2025, do emprego comissionado de 

ATI Assessor Divisional de Operações.
Art. 2º Nomear  EPITACIO GABRIEL DIAS DE ANDRADE, inscrito sob o CPF nº 068.253.052-20, no dia 04  de novembro de 2025, no 

emprego comissionado de ATI Assessor Divisional de Operações.
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da CODESAIMA


